Tartalmi vonatkozásban az első könyvben kevésbé követi forrását, a másodikban és harmadikban annál inkább, az anyag elrendezésében és tartalmi vonatkozásban is. A második könyvben például az 1–23. fejezetig követi a forrását, a 28-ban szintén, a 31–32-ben pedig két fejezetre bontja az *Institutiones* II. V., használatról szóló fejezetét. Ezután a hitberről, majd a nászajándékról szólva kanyarodik el forrásától. A harmadik könyvben már nem követi olyan szorosan forrását, mint a másodikban. Sőt a szerződésekről szóló részt máshonnan vette.

Raymundus szövegátvételének jellemzői, hogy az átvett forrás szövegrészelei közé a saját mondanivalóját illeszti, de előfordul teljes szövegek átvétele, és az is, hogy egy-egy teljes fejezetet kölcsönöz. A részletek átvételére itt nem mutatunk be példákat, jól lehet követni őket a fejezeteket kísérő lábjegyzetek nyomán. A teljes és majdnem teljes szövegek átvételére

³⁴ *Summa* I. 64. 65. III. 48. 50.

³⁵ Mtörv. 17. 6., Mt. 8. 9., Róm 12. 9.

³⁶ *Summa* 292. old. 18. jegyzet: D. am Rand ausgeschrieben digestis.

³⁷ *Summa* II. 74., III. 10., 41., 42.

azonban az alábbiakban bemutatunk néhány esetet. Egy közvetítő alkotás lehetőségét azonban nem vetjük el, hiszen más szerzők hasonlóképpen említették a szövegeket, amelyeket tőlük kölcsönzött szerzőnk.

I. Könyv

Iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuens.
(*Inst. I. I. Bevezetés*)

Iuris prouidentia est diuinarum atque humanarum rerum notitia, iusti atque iniusti scientia.
(*Inst. I. I. 1.*)

ius est quod ad statum rei Romanae spectat, privatum, quod ad singulorum utilitatem pertinet. Dicendum est igitur de iure privato, quod est tripartitum: collectum est enim ex naturalibus praeceptis aut gentium aut civilibus.

Huius studii due sunt positiones, publicum et privatum.
(*Inst. I. I. 4.*)

In potestate nostra sunt liberi nostri, quos ex iustis nuptiis procreauerimus.
(*Inst. I. IX. Bevezetés*)

Iustitia est constans et perpetua voluntas in suum unicuique tribuens.
(*Summa I. 2.*)

Iurisprudencia est diuinarum humanarumque rerum notitia, iusti atque iniusti scientia equi et boni secundum etc.
(*Summa I. 2.*)

Publicum est, quod principaliter ad imperium spectat. Privatum est jus speciale, quod ad singulorum hominum utilitatem pertinet. Et illud privatum est triplex videlicet ius naturale, ius gentium ius civile.
(*Summa I. 3.*)

Est etiam duplex jus: quoddam enim est jus publicum, quoddam privatum.

In patria potestate sunt omnes pueri nostri puberes et inpuberes non emancipati, quos de iustis nuptiis procreauimus.
(*Summa I. 22.*)

Est autem tutela, ut servius definivit, ius ac potestas in capite libero ad tuendum eum, qui propter aetatem se defendere nequit, iure civili data ac permissa. (*Inst. I. I. 4.*)

Tutela est jus sive potestas in libero homino ad tuendum eum, qui propter etatem se defendere nequit, iure civili data ac permissa. (*Summa I. 32.*)

II. Könyv

Apum quoque natura fera est. Itaque quae in arbore tua consederint, antequam a te alveo includantur non magis tuae esse intelleguntur, quam volucres, quae in tua arbore nidum fecerint: ideoque si alius eas incluserit, is earum dominus erit. Favos quoque si quos in arbore tua effecerint, quilibet excipere potest, plane integra re si provideris ingredientem in fundum tuum, potos eum iure prohibere ne ingrediatur. Examen, quod ex alveo tuo evolaverit, eo usque tuum esse intellegitur, donec in conspectu tuo est nec difficilis eius persecutio est: alioquin occupantis fit.

(*Inst. II. I. 14.*)

Apum natura fera est. Itaque apes, quae in arbore tua consederint, antequam in alveo tuo includantur, non magis tue esse intelliguntur quam volucres, quae in arbore tua sibi nidum fecerunt. Ideoque si alius eas incluserit, ipse eorum dominus erit. Favos quoque si quos in arbore tua effecerint, quilibet excipere potest te nesciente. Si autem provideris aliquem in fundum tuum ingredientem, potes eum omni iure prohibere, ne ingrediatur, ut dictum est supra. Examen quoque apum, quod ex alveo tuo evolaverit, eo usque tuum esse intelligitur, donec in conspectu tuo est et facilis est ejus persecucio alioquin fit occupantis. (*Summa II. 3. A teljes fejezet átvétel.*)

Item ea, quae ex hostibus capimus, iure gentium statim nostra fiunt, adeo quidem, ut et liberi homines in servitutem nostram deducantur, qui tamen, si evaserint nostram potestatem et suos reversi fuerint, pristinum statum recipiunt.

(*Inst.* II. I. 17.)

Secundo acquiruntur nobis res per capcionem ex hostibus, ut quando liberos homines in bello capimus, statim in nostram servitutem deducuntur. Qui tamen, si nostram evaserint potestatem et ad suos reversi fuerint, pristinum statum recipiunt.

(*Summa* I. 1. 7.)

Quodsi vis fluminis partem aliquam ex tuo predio detraxerit et vicini predio appulerit, palam est eam tuam permanere. Plane si longiore tempore fundo vicini haeserit arboresque, quas secum traxerit, in eum fundum radices egerint, ex eo tempore videntur vicini fundo adquisitae esse.

(*Inst.* II. I. 21.)

Si autem vis fluminis agro tuo partem aliquam detraxerit et vicini tui fundo appulerit, palam est eam tuam permanere. Si autem longo tempore vicini fundo adheresit et arbores, quas secum traxerit, radices in eum fundum egerint, ex eo tempore videtur vicini fundo esse acquisitae.

(*Summa* I. 2. 10.)³⁸

Nihil autem interest, testamentum in tabulis an in chartis membranisque vel in alia materia fiat.

(*Inst.* II. XI. 12.)

Et nota quod non est differentia, utrum testamentum scribatur in tabulis vel in papiro vel in pergamen...

(*Summa* II. 44.)

³⁸ Az *Inst.* és a *Summa* között a dolgok szerzésére vonatkozóan még számos azonos és hasonló helyet láthatunk, lásd a fordítás ide kapcsolódó jegyzeteit.

Sed cum magis veritas oculata fide quam per aures animis hominum infigitur, ideo necessarium duximus post narrationem gradum etiam eos praesenti libro inscribi, quatenus possint et auribus et inspectione adulescentes perfectissimam graduum doctrinam adipisci.

(*Inst.* III. VI. 9.)

Sed quia veritas magis oculata fide quam per aures animo hominum infigitur, ideo causa brevitatis perfectissimam graduum doctrinam his presenti libro inscribi volui, ut adulescentes eam oculata fide addiscant.

(*Summa* II. 70.)

III. Könyv

Verbis obligatio contrahitur ex interrogatione et responsa, cum quid dari fieri nobis stipulamur.

(*Inst.* III. XV. Bevezetés)

Verbis contrahitur obligatio ex interrogacione precedente et responsione subsequente ut eum nobis aliquid dari vel fieri stipulenur...

(*Summa* III. 7.)

Omnibus stipulatio aut pure aut in diem aut sub conditione fit.

(*Inst.* III. XV. 2.)

Tribus vero modis fit promissio: aut pure aut in diem aut sub conditione.

(*Summa* III. 7.)

Indiciales sunt dumtaxat que a mero iudicis officio proficiscuntur: veluti de dolo cautio vel de persequendo servo qui in fuga est restituendove pretio.

(*Inst.* III. XVIII. 1.)

Judicialis est, que per sententiam iudicis diffinitur, veluti cautio de dolo, cautio de servo fugitivo prosequendo vel de precio, quod valet restituendo.

(*Summa* III. 7.)

Pretoriae, que a mero praetoris officio proficiscuntur, veluti damni infecti vel legatorum, praetorias autem stipulationes sic exaudiri oportet, ut in his contineantur etiam aediliciae:...

(*Inst.* III. XVIII. 2.)

...qui pro usu aut vestimentorum aut argenti aut iumenti mercedem aut dedit aut promisit, ab eo custodia talis desideratur, qualem diligentissimus pater familias suis rebus adhibet, quam si praestiterit et aliquo casu rem amiserit, de restituenda ea non tenebitur.

(*Inst.* III. XXIV.)

Mandatum non suscipere liberum est: susceptum autem consummandum aut quam primum renuntiandum est, ut aut per semet ipsum aut per alium eandem rem mandator exsequatur.

(*Inst.* III. XXVII. 11.)

Cum expositum sit superiore libro de obligationibus ex contractu et quasi ex contractu, sequitur ut de obligationibus ex maleficio dispiciamus.

(*Inst.* IV. I. Bevezetés)

Pretoria premissio est, que ex mero pretoris officio emergit, veluti dampni infecti vel legatum vel edilicie vel rem salvam fore pupillo.

(*Summa* III. 7.)

Qui autem pro usu vestimentorum aut usu argenti aut iumenti aliquid dederit aut promiserit, ab eo custodia talis desideratur, qualem diligentissimus paterfamilias suis rebus adhibet; quam si prestiterit et in aliquo casu eam rem amiserit de restituenda minime tenebitur.

(*Summa* III. 22.)

Mandatum non suscipere cuilibet liberum est, susceptum autem est consummandum aut quam primum fieri potest renunciandum, ut mandator per se ipsum vel per alium rem suam exequatur.

(*Summa* III. 24.)

Superius visum est de obligationibus ex contractu vel quasi ex contractu. Sequitur nunc determinare de obligationibus ex maleficio vel quasi ex maleficio.

(*Summa* III. 29.)

Sed et lex Cornelia de iniuriis loquitur et iniuriam actionem introduxit. Quae competit ob eam rem, quod se pulsatum quis verberatumve domumve suam vi introitum esse dicat.
(*Inst.* IV. IV. 8.)

Sed pena injuriarum Cornelia, que accionem introduxit, competit ab eam rem, quod quis se pulsatum aut verberatum dicat in domumve suam introitum esse dicat.
(*Summa* III. 42.)

Amint már korábban esett szó róla, meglehetősen körülményes a középkori szerzők műveinek forrásfelhasználásáról szólni. Különösen így van ez a tudományos népszerűsítő műveket író szerzők esetében, akik nem fordítottak gondot a forrásaik feltüntetésére. Egyébként közéjük tartozik Raymundus is.

A *Summa* forrásait kutató történészek, Tomaschek, Seckel és Bartsch szorgalmasan utánajártak a forráshelyeknek, amelyekre támaszkodva alkotott szerzőnk. Alexander Gál kimutatta, mennyire más eredményekre jutottak az egyes kutatók.³⁹ Néhány példán mutatja be a helyzetet. A törvények által adott kedvezményekről szóló fejezetek (*Summa* II. 74–76.) Tomaschek szerint Jacobus Butrigarius *Tractatus*ából származnak. Seckel ugyanennek a résznek az előzményét Rolandinus Passageri munkájában keresi. Tomaschek a jegyességről és a házasságról szóló fejezeteket (*Summa* I. 26–31.) Johannes Andreae művére vezeti vissza. Bartsch állítása szerint pedig a házasságjogi rész, ugyanez, Monaldus *Summá*jából származik. A kiváltságokról szóló rövid fejezet (*Summa* I. 15.) előzményeként Tomaschek a *Summa Hostiensis*t tartja és nem Bertrandus Balbi Papiensis *Summá*ját.⁴⁰

Hasonló ellenvetéseket tesznek a hitbért illetően. Tomaschek a *Summa Hostiensis*re vezeti vissza, Bartsch véleménye szerint pedig e szöveg Bertrandus Papiensis *Summá*jából való átvétel.